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REPUBLIKA E sSHOIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE,
ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

NrS3S. Prot. Tirané, mé 2% 7 . 2017

Lénda: Njoftim pér fillimin e procesit té konsultimit publik pér Strategjiné e Ujitjes dhe
Kullimit né Shqgiperi

Drejtuar: BASHKISE BERAT
BASHKISE DIBER
BASHKISE DURRES
BASHKISE ELBASAN
BASHKISE FIER
BASHKISE GJIROKASTER
BASHKISE KORCE
BASHKISE KUKES
BASHKISE LEZHE
BASHKISE SHKODER
BASHKISE TIRANE
BASHKISE VLORE

DREJTORIA E UJITJES DHE KULLIMIT FIER
DREJTORIA E UJITJES DHE KULLIMIT DURRES
DREJTORIA E UJITJES DHE KULLIMIT LEZHE
DREJTORIA E UJITJES DHE KULLIMIT KORCE

ORGANIZATES SE PERDORUESVE TE UJIT, PIRG KORCE
ORGANIZATES SE PERDORUESVE TE UJIT, CUKAS LUSHNJE
ORGANIZATES SE PERDORUESVE TE UJIT, BUSHAT SHKODER

Ministria e Bujqgesise, Zhvillimit Rural dhe Admministrimit te Ujerave, ka inicjuar
pregatitien e “Strategjisé sé Ujitjes dhe Kullimit né Shgipéri” dhe né zbatim té ligjit
nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, do té organizojé konsultimin publik me
Organet Publike (Bashkité, Bordet Rajonale té€ Kullimit) dhe Grupet e Interesit (Organizatat e
Pérdoruesve t€ Ujit etj), né lidhje me Strategjiné e Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri”
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Arsuyet e nevojshme pér hartimin e “Strategjis€ sé Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri™:

Né zbatim té strategjisé ndérsektoriale pér decentaralizimin dhe geverisjen vendore, ligji nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, né nenin 27, ka pércaktuar se bashkité jané
pérgjegjése pér : “Administrimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés s€ ujitjes
dhe kullimit, té transferuar né pronési té tyre, sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj”.

Pér realizimin e kétij funksioni, Késhilli i Ministrave ka miratuar vendimin nr.1108, date
30.12.2015, “Pér transferimin, nga Ministria e bujqésisé, zhvillimit rural dhe administrimit té
ujérave te bashkité, té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, t€ personelit dhe té aseteve té
luajtshme e t€ paluajtshme té bordeve rajonale té kullimit”.

Népérmjet kétij vendimi éshté realizuar transferimi né€ pronési i inventarit t€ rrjetit t€ ujitjes
dhe kullimit qé jané administruar nga Bordet e Kullimit nén varésiné e MBZHRAU, si dhe
transferimi i njé pjese té aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme té bordeve té kullimit né 61
bashkité, pérfshire zyra, ekskavatore, punonjes etj.

Ligjit nr. 24/2017, né nenin 6, pércakton Ministriné e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t€ Ujérave (MBZHRAU) si organin pérgjegjés pér politikén kombétare té
yjitjes dhe kullimit.

Né kéto kushte, mbéshtetur né konsulencén e Projektit t&€ Menaxhimit t€ Burimeve Ujore dhe
Ujitjes, té Bankés Botérore, referuar konteksit té ri, t€ ndarjes s€ roleve né administrimin e
sistemeve té ujitjes dhe kullimit, midis MBZHRAU dhe 61 Bashkive, MBZHRAU ka
konsideruar té nevojshme hartimin e “Strategjisé sé Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri” dhe
kérkon mendimin tuaj, pérpara se kjo strategji té dérgohet pér miratim né Késhillin e
Ministrave.

Qélllimi i Strategjis€ s€ Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri:

Strategjia, bazuar né analizén e gjendjen egzistuese, identifikon pikat e forta, pikat e dobéta,
mundésité dhe rreziget pér ujitjen, kullimin, digat dhe rezervuarét si dhe mbrojtjen nga
pérmbytjet, duke sugjeruar misioni pér nén-sektorét e ujitjes dhe kullimit brenda fushés sé
veprimit té€ Ministris€ sé Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€ Ujérave
(MBZHRAU) @g, ka té béje me optimizimin e té gjithé investimeve né€ ujitje, kullim dhe
mbrojtjen nga pérmbytjet me géllim zgjerimin dhe bérjen té géndrueshme té sistemeve té
ujitjes, pérmbushjen e nevojave pér kullim dhe mbrojtjen e popullsisé dhe pronave nga
pérmbytjet, népérmjet menaxhimit té€ qéndrueshém dhe produktiv t€ sistemeve t€ ujitjes dhe
kullimit, pérmirésimin e pérdorimit efigent t€ ujit dhe shpérndarjen e barabarté, krahas me
reduktimin e rezikut nga pérmbytjet dhe shkatérimit t€ digave, duke dhéné€ nj€ projeksion se
si duhet t€ jete yjitja dhe kullimi né 10 deri 20 vitet e ardhéshme.

Ndikimi g€ do té keté Strategjia e Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri:

Pérmirésimi 1 menaxhimit té sistemeve té ujitjes dhe kullimit népérmjet transferimit té
pérgjegjésive t€ ujitjes tek bashkite/ Organizatat e Pérdoruesve té€ Ujit dhe rolit té drejtorive
t¢ ujitjes dhe kullimit n€ administrimin e infrastrukturés kryesore té ujitjes dhe kullimit;
Menaxhimi i géndrueshmem i sistemeve do té reduktojé presionin né financat publike,
népérmjet decentralizimit té pérgjegjésive dhe pérmirésimit té kthimit té kostove;
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e Rritja e produktivitetit bujqésor, népérmjet plotésimit té€ vazhdueshém té nevojave té
fermeréve pér ujé pér ujitje né té gjitha zonat, q¢ mund t€ ujiten, rreth 360 000 ha;
pérmiresimi i kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja né té gjitha zonat, g€ mund té kullohen,
né rreth 280 000 ha dhe zvogélimi i rrezikut nga pérmbytjet lumore dhe detare té njé
sipérfage potencialisht té rrezikuar prej 130 000 ha té ultésirés perendimore.

e Pérfitues té kétyre shérbimeve jané rreth 300 000 fermeré€, qé ushtrojné aktivitet bujqésor dhe
banoré té tjeré té zonave rurale.

Afati:

Afati i procesit té konsultimit éshté deri me daté 28.8.2017, periudhé gjaté sé cilés ju mund té
konsultoni Strategjiné e Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri dhe mbi kété bazé mund t€ dérgoni
rekomandimet dhe komentet tuaja tek kordinatori, né rrugé elektronike/shkresé zyrtare né
adresén: erola.rada@bujgesia.gov.al

Organizimi i takimit:

e Me daté 29.8.2017, né Ministriné e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€
Ujérave, ora 11, né sallén e mbledhjeve né katin treté, do t&€ zhvillohet takimi publik
pérmbylles, ku jeni t& lutur pér pjesmarrje.

Dokumentacioni:

Strategjia e Ujitjes dhe Kullimit né Shqipéri e gjeni t& publikuara:

e né fagen elektronike né adresén: www.konsultimipublik.gov.al

e né fagen elektronike t¢ MBZHRAU né adresén: www.bujqgesia.gov.al

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
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